
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 2 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 226- Edição Extraordinária  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 2 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 2 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

 

 

 

PARTE 1   

 

ATOS DO COORDENADOR DA AUDITORIA INTERNA---------------- 4 

 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 2 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

 

ATOS DO COORDENADOR DA AUDITORIA INTERNA 

 

PORTARIA Nº 001, DE 30 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

Aprova a 1ª edição do Manual de Auditoria Interna 

 e seus anexos.  

 

 

O COORDENADOR DA AUDITORIA INTERNA, no uso de 

competência que lhe confere o art. 6º, inciso II, da Resolução nº 123, de 26 

de novembro de 2015 do Conselho Universitário (CONSUNI), e: 

 

Considerando a necessidade de existir um instrumento que 

normatize e padronize as atividades de auditoria interna, adequando os 

processos aos objetivos institucionais e à legislação vigente,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar a 1ª edição do Manual de Auditoria Interna 

e seus anexos, publicados na página da Auditoria Interna (AUDIN), no 

endereço: www.unipampa.edu.br/reitoria/auditoria. 

 

Art. 2º O conteúdo aprovado por esta Portaria deve ser 

utilizado nas atividades de auditoria interna. 

 

Parágrafo único. As atividades de auditoria interna são 

realizadas de acordo com o art. 9º da Resolução nº 123/2015 do 

CONSUNI. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

 

Jeferson Luís Lopes Goularte 

Coordenador da Auditoria Interna 


